國立科學工藝博物館107年度第1次志工幹部會議紀錄
時間：107年1月6日(週六) 9時
地點：北館4樓A402簡報室
輪值主席：辜白華               司儀︰劉克修               記錄：黃彗連
出席幹部：
劉克修、曾溫珍英、辜白華、陳金梅、陳能玉、黃素霞、王慧卿、羅月秀、吳文卿、蘇永平、張淑美、黃彗連、陳能吉、林美蘭、蔡麗鳳、曾雅娟
列席指導：王組主任兩全(公忙)、林專員慧娟、劉瑾藝
1、 主席報告
新、舊一年謝謝各位的幫忙。
2、 各組工作報告
【訓練組】近期訓練有1月20日健康講座，及2月展廳教育訓練，請大家幫忙。
【活動組】本次會議將討論表揚大會及年度旅遊。
【文書組】本月上網資訊：106年12月幹部會議紀錄、107上半年志工觀賞電影、107年志工教育訓練及107年表揚大會餐會調查。
【總務組】年度旅遊結餘19,187元，科技之旅結餘8,637元，以上專款專用。
【志工基金】志工基金106年12月31日餘額418,153元，12月跳蚤巿場收入4,243元，12月份探慰志工1人。
3、 業務組室報告
1、 有關體驗設施案，展示組係以展品狀況、民眾體驗安全及預算執行為辦理更新作業之考量，在此說明。
2、 有關南館汽機車場地面斑駁，碎石多又崎嶇不平部分，將視經費狀況予以處理，在未處理前已請清潔人員注意掃除碎石。
3、 月球漫步的安全帽比照機車增添內襯。
4、 請參閱本館106年第11次(106年11月29日)文創商品會議紀錄，另已於106年12月13日寄至各幹部信箱。
5、 107年幹部分組及會議分工如下：(補充說明：幹部林倍瑜表示因在職進修博士班，課業繁重，深感無暇兼顧幹部職務，經深思熟慮後提出請辭，本案已於1月4日簽奉核可。文書組召集人改由幹部蔡麗鳳接任，幹部張淑美由訓練組調文書組，相關工作調整如下：)
	工  作  項  目
	主席
	司儀
	紀錄
	備 註

	1月份會議通知及記錄
	辜白華
	克修
	彗連

	2月份會議通知及記錄
	辜白華
	雅娟
	珍英

	3月份會議通知及記錄
	辜白華
	能吉
	能玉

	4月份會議通知及記錄
	吳文卿
	慧卿
	永平

	5月份會議通知及記錄
	吳文卿
	素霞
	美蘭

	6月份會議通知及記錄
	吳文卿
	淑美
	金梅

	7月份會議通知及記錄
	蔡麗鳳
	珍英
	克修

	8月份會議通知及記錄
	蔡麗鳳
	彗連
	雅娟

	9月份會議通知及記錄
	蔡麗鳳
	金梅
	能吉

	10月份會議通知及記錄
	羅月秀
	能玉
	慧卿

	11月份會議通知及記錄
	羅月秀
	永平
	素霞

	12月份會議通知及記錄
	羅月秀
	美蘭
	淑美

	志工幹部各組別工作分配

	組別
	工作
	成員(第一位為召集人)

	活動組
(3人)
	表揚大會、年度旅遊、館慶活動
	白華、能玉、慧卿

	訓練組
(9人)
	教育訓練、志工招募、幹部訓練、志工成長教室、科技之旅
	文卿、永平、素霞、美蘭、金梅、珍英、克修、彗連、雅娟

	文書組
(2人)
	活動上網、活動通知海報製作與公告
	麗鳳、淑美

	總務組
(2人)
	旅遊活動報名當日收費及活動收支報表製作
	月秀、能吉

6、 107年跳蚤市場輪值表(如果碰到下雨就順延或是在跳蚤市場賣)
(1) 2月4日：陳能玉、陳能吉、羅月秀

(2) 4月15日：曾溫珍英、陳金梅、劉克修

(3) 6月3日：黃彗連、林美蘭、曾雅娟

(4) 8月5日：辜白華、王慧卿、蔡麗鳳

(5) 10月7日：吳文卿、蘇永平
(6) 12月2日：黃素霞、張淑美、
4、 討論事項

案由一：關於「107年度志工表揚大會暨餐會」籌備案，提請討論。(活動組)。

說  明：時間定於107年3月19日舉辦，預計17:30報到，18:00頒獎，19:00開桌，已於106年12月15日公告訊息並開始調查餐會人數(至106年1月8日截止)，俟人數統計完成後辦理餐廳招標採購事宜。
決  議：
1、 採購案公告上網後歡迎大家通知適合且優良餐廳投標。

2、 上台頒獎獎項為衛福部金牌、銀牌、銅牌、本館日新獎及特級榮譽獎。
案由二：有關107年度志工旅遊，提請討論。(活動組)
說  明：日期定為4月22日(週日)-23日(週一)，請就行程內容及估價單進行討論。

決  議：
1、 請就下列行程投票表決
(1) 司馬庫斯：6票
(2) 拉拉山：1票

(3) 宜蘭2天(搭火車)：2票

(4) 宜蘭2天：8票

(5) 宜蘭太平山3天：5票

(6) 嘉義太平山：6票

(7) 日月潭：13票

2、 由日月潭勝出，請於下次會議提出行程內容及估價單。
案由三：有關107年度志工教育訓練計畫，提請討論。(訓練組吳文卿)
說  明：
1、 科技之旅(9月~10月)：黃彗連，蘇永平
2、 志工成長訓練：健康科技講座(接送講師、介紹主持)
(1) 1月20日(週六)：陳金梅、曾溫珍英
(2) 3月24日(週六)：林美蘭、黃素霞
(3) 5月26日(週六)：曾雅娟、劉克修
(4) 7月22日(週日)：黃彗連、黄素霞
(5) 9月16日(週日)：吳文卿、林美蘭
(6) 11月4日(週日)：曾温珍英、陳金梅
3、 展廳教育訓練
(1) 2月(腦中乾坤)：劉克修、曾雅娟、吳文卿
(2) 9月(探索物聯網)：蘇永平、吳文卿
決  議：
1、 請大家依上述日期及內容安排分工。

2、 2月展廳教育訓練(腦中乾坤)訂於2月9日(週五)14時~15時。
5、 臨時動議
1、 小火車操作不方便(要趴著開關電源)，且無法調整速度，建請改善。(展示組)
2、 6樓戰機飛行VR體驗單元請盡快加裝外接螢幕，以利值勤志工掌握顧客體驗進度。(展示組)

3、 糖果屋積木區8歳以上無需家長陪同，要如何因應借積木問題？(公共服務組)
4、 常設展示廳文創商品幹部喜好投票結果如下：
	廳名
	已開發或預計開發的文創商品
	幹部投票數

	兒童科學園
夢想號
	動畫DIY:透過旋轉的靜止圖畫，孩童可以在上面著色，親身體驗視覺暫留所帶來的動畫效果
	9票

	上班解語卡
	0票

	兒童科學園
糖果屋
	卡片拼圖(正面拼圖、反面為書寫)
	12票

	兒童科學園

奇幻國
	紙上導電材料包
	9票

	氣候變遷廳
	變色馬克杯
	1票

	台灣農業廳
	構思中，預計2月提出

	電信@台灣廳
	印上老電話照片之方形吸鐵
	1票

	烹調的科學廳
	展廳公仔封口夾一套4個
	14票，建議尺寸可分大小

	動力與機械
	扳手隨身碟16GB+黑盒(本廳展品造型)
	0票

	健康探索廳

	聲控發光手環(大尺寸)，販售中(無存貨)
	0票

	小鼠握力器+PVC派(呼應本廳內握力器體驗展品)
	0票

	防疫戰鬥營
	蚊子孳生源墊板1
	1票

	科學桂冠
	獎章便利貼
	0票

	科學開門
	燒杯飲料杯
	0票

	地震體驗屋
	抗震建築手作學習包
	10票

	衣技織長
	桌遊~蜘蛛紡(商品已開發設計完成)
	6票，建議售價可再低

	交通夢想館
	一卡通參觀紀念電子票證加卡套
	11票

	工業史蹟館
	導電黏土-酷炫發光車
	13票

	啟動創新實驗場
	構思中，預計107年1月提出

	莫拉克廳
	怕癢樹繪本L型夾
	0票

	航空與太空
	構思中，預計107年6月提出構想

6、 會議結束(散會)：11時2分
5